申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：常铝股份

证券代码：002160.SZ

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次新增股份上市日为 2023 年 1 月 18 日。新增股份上市首日公司股价不除

权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行完成后，齐鲁财金认购的股份自本次发行结束之日起 36 个月内不

得转让。本次发行结束后，齐鲁财金所认购的公司本次非公开发行的股票因公司

送股、资本公积金转增股本等形式所衍生取得的股票亦应遵守上述股份限售安

排。限售期结束后，按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在上市首日不除权，

股票上市首日设涨跌幅限制。本次非公开发行完成后，公司股权分布符合《深圳

证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

14

第四节 本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后前十名股东持股情况

（一）本次非公开发行前公司前十名股东情况

本次非公开发行完成股份登记前，截至 2022 年 9 月 30 日，公司前十名股东

持股情况如下：

序号 股东姓名或名称 持股数量（股） 持股比例

1 常熟市铝箔厂有限责任公司 84,290,619 10.59%

2 齐鲁财金投资集团有限公司 71,602,378 9.00%

3 张平 30,552,284 3.84%

4 袁琴美 9,666,500 1.22%

5 朱明 9,607,326 1.21%

6 周宗明 9,016,800 1.31%

7 徐国新 8,818,800 1.11%

8 常熟市鑫盛建筑安装工程有限公司 6,600,000 0.83%

9 李莹 5,325,700 0.67%

10 兰薇 2,701,490 0.34%

合计： 238,181,897 29.94%

注： 2021 年 11 月 26 日，根据常熟铝箔、张平先生与齐鲁财金签订的《股份转让协

议》，常熟铝箔向齐鲁财金协议转让其持有公司的 71,602,378 股（占公司总股本的 9%）无

限售流通股。同日，常熟铝箔和齐鲁财金签订了《表决权委托协议》，在前述标的股份过户

后，常熟铝箔自愿将其持有的上市公司 84,290,619 股股份（占公司总股本的 10.59%）对应

的表决权委托给齐鲁财金行使，委托期限不低于 18 个月。

15

（二）本次非公开发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东姓名或名称 持股数量（股） 持股比例

1 齐鲁财金投资集团有限公司 308,801,569 29.90%

2 常熟市铝箔厂有限责任公司 84,290,619 8.16%

3 张平 30,552,284 2.96%

4 袁琴美 9,666,500 0.94%

5 朱明 9,607,326 0.93%

6 周宗明 9,016,800 0.87%

7 徐国新 8,818,800 0.85%

8 常熟市鑫盛建筑安装工程有限公司 6,600,000 0.64%

9 李莹 5,325,700 0.52%

10 兰薇 2,701,490 0.26%

合计： 475,381,088 46.03%

注：本次发行后各股东的持股数量、比例以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

提供的证券持有人名册为准。

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购。本次非公开发行前后，公

司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次非公开发行对公司的影响

16

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行完成后，公司将增加 237,199,191 股有限售条件流通股，具

体股份变动情况如下：

股份类型

本次发行前 本次发行后

股份数量

（股）

比例（%） 股份数量

（股）

比例（%）

一、有限售条件的流通股份 32,171,385 4.04 269,370,576 26.08

二、无限售条件的流通股份 763,410,591 95.96 763,410,591 73.92

合计 795,581,976 100.00 1,032,781,167 100.00

注：本次发行前总股本以截至 2022 年 6 月 30 日总股本为计算基准。

本次发行完成后，公司控股股东和实际控制人未发生变化，本次发行不会导

致公司控制权发生变化。

（二）本次发行对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司的净资产规模和所有者权益总额均将相应增加，资产

负债率得以降低，资本结构将得到有效优化，有利于提高公司偿债能力和抗风险

能力，为公司进一步发展业务奠定坚实的基础。

（三）本次发行对公司业务结构的影响

本次非公开发行股票募集资金扣除发行费用后的募集资金净额将用于补充

流动资金及偿还短期借款。本次发行完成后公司主营业务不会发生变化，不涉及

对现有业务及资产进行整合。

（四）本次发行对公司治理的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结构。

本次发行完成后，公司的控股股东及实际控制人未发生变更，本次发行不会对公

司现行法人治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法人治理结

构。

17

（五）本次发行对公司高管人员结构的影响

本次发行没有对公司高级管理人员结构造成重大影响，公司董事、监事和高

级管理人员没有因本次发行而发生重大变化。本次发行后，若公司拟调整高级管

理人员，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

（六）本次发行对关联交易和同业竞争的影响